#### VARIORUM NOTÆ.

(98<sup>o</sup>) Τὸ δὲ ἐγένετο. Eodem modo Hesiodus intel-  
 ligitur apud Philonem Judæum libro Περὶ ἀφθαρ-  
 τίας κόσμου, p. 491. Verba Philonis digna sunt quæ  
 hic legantur: Πατέρα δὲ τοῦ Πλατωνικοῦ δόγματος  
 ἔναι νομίζουσι τὸν Ἡσίοδον, γενητὸν καὶ ἀφθαρτον  
 αἰόμενοι τὸν κόσμον ὑπ' ἐκείνου λέγεσθαι· γενητὸν

num, tertium Jovem. Neque, ut aiunt, matris con-  
 silio servatus Jupiter, ac in cœlum ascendens, patrem  
 regno depulit. Nec patris fratres supplicio affecit.  
 Non in amorem devenit mortalium feminarum. Non  
 cum sororibus vel filiahus, non cum fratrum uxori-  
 bus, non cum pueris turpiter concubuit. Neque  
 filiam suam Metim deglutivit, ut a cerebro quidem  
 Minervam produceret ex Metide, ex femore vero  
 gigneret Bacchum, quem a Titanibus ferunt dis-  
 cerptum fuisse. Non cœnam in Thetidis et Pelei  
 nuptiis celebravit. Non discordiam expulit e nuptiis.  
 Non discordia probro affecta pugnam et seditionem  
 epulantibus commenta est. Non accepto ex hortis  
 Hesperidum malo aureo inscriptis: *Donum pulchræ*.  
 Postea fabulantur, quod Juno, Minerva et Venus  
 malum invenerint et contendentes venerint ad Jo-  
 vem, quas ipse quidem non judicaverit, per Mer-  
 curium vero miserit ad pastorem Paridem, de pul-  
 chritudine judicandas. Sec nec deæ judicatæ fue-  
 runt, neque Paris Veneri pomum tradidit. Non  
 Venus, honorem consecuta, Paridem Helenæ con-  
 jugio vicissim honoravit. Neque enim deæ honor  
 causa fuisset belli inter tot gentes, idque in per-  
 niciem ejus qui honore affectus fuerat, quique ad  
 genus Veneris jure propinquitatis pertinebat. Verum  
 sicut dixi, o fili, hæc rationem quamdam habent  
 propriam et philosophicam, quæ per allegoriam  
 potest explicari, adeo ut tu, cum audieris, admire-  
 ris. Et ego dixi, oro ne me mora torqueas. Ille  
 respondit, nihil timeas. Non enim differam, sed jam  
 incipiam loqui.

III. Exstitit aliquando tempus, cum nihil erat,  
 præter chaos et elementorum confusorum, adhuc  
 aggestorum, misturam promiscuum. Id enim fate-  
 tur natura, atque ita habere, asserunt viri magni.  
 Et inter sapientia præstantes præstantissimum,  
 Homerum, tibi afferam, dicentem de prima confu-  
 sione:

*Vos equidem cuncti tellus fatiis et unda:*

tanquam hinc omnia ortum habeant, atque post  
 substantiæ humidæ ac terrenæ dissolutionem in  
 primam iterum restituantur naturam, hoc est in  
 chaos. Hesiodus vero in *Theogonia* dicit:

*Primo nempe Chaos factum fuit:*

Per illud, *factum fuit*, clarum est quod significet, ea

ut genita ortum habuisse, non autem ut ingenita  
semper exstitisse. Orpheus autem chaos ovo com-  
parat, in quo primorum elementorum erat confusio.  
Hoc Hesiodus chaos proponit, quod Orpheus ovum  
dicit genitum, ex infinita materia productum, fa-  
ctumque ita :

IV. Cum materia quatuor genera complectens ha-  
beret animam, et totum immensum quoddam profun-  
dum semper flueret ac temere ferretur et innume-  
ras imperfectas mistiones subinde profunderet,  
atque ideo illas ob confusionem solveret, nec non  
hiaret, quasi ad generationem animalis non posset  
compingi, aliquando contigit, ut illud infinitum pe-  
lagus, per propriam naturam concussu motu na-  
turali, ordinate ab eodem ad idem instar vorticis  
fluere, substantiasque misceret; sicque mirum in  
modum, quod omnium optimum ac maturissimum  
erat atque ad generationem animalis aptissimum,  
velut in fornace per mediam decurreret universita-  
tem, et per cuncta ferentem vorticem iret ad pro-  
fundum, circumfusumque spiritum attraheret; nec  
non quasi in maximam fecunditatem conceptum  
faceret discretam compositionem. Quemadmodum  
enim in humido fieri solet bulla, ita orbiculatum  
undique comprehensum est corpus. Deinde ipsum  
in seipso conceptum, a divino qui assumpserat spi-  
ritu subiectum, in lucem prodiit maximum hoc  
gerinen seu fetus, tanquam ex omni immenso pro-  
fundo progenitum opificium animatum, simile ovis  
per rotunditatem et avibus per celeritatem.

V. Saturnum igitur mihi puta esse tempus, Rheam  
vero illud humidæ substantiæ, quod fluit: quia per  
tempus versata omnis materia, velut ovum, cælum  
quod rotundum est quodque omnia complectitur,  
peperit. Quod ovum principio fecunda medulla ple-  
num fuit, quippe quod posset elementa et omnige-  
nas species procreare, attamen omnigenam ex una  
substantia unaque specie tulit imaginem. Sicut enim  
in pavonis fetu unus quidem ovi videtur color, po-  
testate autem mille in se habet perficiendi animalis  
colores: ita et quod ex immensa materia genitum  
est ovum animatum, ex subjecta semperque fluente  
materia commotum, omnimodas exserit mutatio-  
nes. Intra enim circumferentiam aliquod animal,  
quod est masculofemina, per inexistentis divini  
spiritus providentiam formatur, quod Phantem

σημαίνει, σὺ τὸ ἀεὶ εἶναι ὡς ἀγέννητα. Καὶ Ὀρφεὺς ὅτι  
δὲ τὸ χάος ὡς παρεικάξει, ἐν ᾧ τῶν πρώτων στοι-  
χείων ἦν ἡ σύγχυσις. Τοῦτο Ἡσίοδος χάος ὑποτίθεται,  
ὅπερ Ὀρφεὺς ὡς λέγει γενητὸν, ἐξ ἀπείρου τῆς ὕλης  
προβεδλημένον, γεγονὸς δὲ οὕτω ὅτι.